Adını anıp Kendisini vesile ederek birbirinizden dilekte
bulunduğunuz Allah‟a saygısızlık etmekten ve akrabalık bağlarını koparmaktan
sakınınız. Allah sizin üzerinizde tam bir gözeticidir.”

2
“Ey iman edenler! Allah‟a

karĢı gelmekten sakının ve hep doğru söz söyleyin ki Allah da iĢlerinizi ve

* Cafer b. Muhammed b. Nusayr el-Bağdâdî el-Huldî (348/959)‟nin eserinin ismidir. Bkz: El-

Fevâid ve‟z-Zühd ve‟r-Rekâik ve‟l-Merâsî, Tahkik: Mecdi Fethi es-Seyyid, Dâru‟s-Sahâbeti

Li‟t-Türâs, Mısır, (t.y) (el-fevâid ve‟z-Zühd ve‟r-Rekâik ve‟l- Merâsî. ( ُِقاَئق هْدُ والرَّ الْفوََائدُِ والزُّ

(والْمَرَاثى
** Ebû Muhammed Ca‟fer b. Muhammed b. Nusayr el-Huldî el-Havvâs (H.348/959), ilk

sûfîlerin menkıbelerini toplayıp yazması ve rivayet etmesiyle tanınan mutasavvıftır.

Cüneyd-i Bağdâdî‟nin talebelerinin büyüklerinden olan bu zat el-Huldî diye tanınmaktadır.

Doğumu, yetiĢmesi ve vefâtı Bağdat‟ta olmuĢtur. H.253/867 yılında doğup H.348/959‟da

vefat etmiĢtir. Mezarı ġunûziyye‟de Sırrî es-Sakatî ve Cüneyd Bağdâdî‟nin kabirlerinin

yanındadır.
*** Öğr. Gör. SDÜ Ġlahiyat Fakültesi Temel Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı, Sosyal Bilimler

Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri Hadis Bilim Dalı Doktora Öğrencisi.

Hîre mahallesinden olup birçok beldeye ilim yolculuğunda bulunduktan sonra Bağdâd‟a

dönüp orasını vatan edinmiĢtir. ġunûziyye Mescidinde ikâmet etmiĢ, sohbetine devam

edenlere Allah (cc)‟ın emir ve yasaklarını anlatmıĢ, dünyanın zevk ve eğlencelerinin geçici,

âhiretin ise ebedi olduğunu anlatmıĢtır. H.328/939 yılında bu mescidde bir sohbet sonrası

vefât etmiĢtir. GeniĢ bilgi için bkz: Hatîb Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye,

V, 221, Beyrut. (Çeviren)
6 Elimizdeki eserin müellifi olan bu kiĢinin ismi Ebû Muhammed Ca‟fer b. Muhammed b.

Nusayr el-Huldî el-Havvâs (H.348/959)‟tır. Ġlk sûfîlerin menkıbelerini toplayıp yazması ve

Yazma nüsha

rumuzu altında 25618 numarada, Mikrofilm (24536) numarada noktaları (ب)

birçok kelimenin altından silinmiĢ olsa da okunabilen güzel bir hatla yazılmıĢtır.

Bu eseri Hafız Mizzî, Ģeyhinden DımeĢk Câmii‟nde H.706 da Sefer ayının 6 sı

PerĢembe günü sema yoluyla alarak rivayet etti.

Eser H. 1351/1932 Cemâzeü‟l-Âhir ayının 12 si/14 Ocak ÇarĢamba

sabahı nüshalandı. 1558 hadis numarası altında Dâru‟l-Kütübi‟l-Mısriyye‟de

korunmuĢ hattın nüshasından nakledilmiĢtir. Bizim nüshalandırdığımızla eski

nüshayı karĢılaĢtırdığımızda bir fark bulamadık. Bu eseri nüshacı, Mahmud

Abdu‟l-Latif Fahruddîn nüshaladı. Kitabın müellifine nispetinde herhangi bir

yanlıĢlık yoktur. Birçok imam övücü kelamında bu eseri Huldî‟den nakletmiĢtir.

Bu eseri Karl Brokelmann, Târîhu‟l-Edebi‟l-Arabî‟de (4/75), DımeĢk

Mecmuâsı‟nda 45 (DımeĢk 255), Fuat Sezgin ise Târîhu‟t-Türâsi‟l-Arabî‟de

Ġmam Huldî (2/479) kaydı altında zikretti.
7
Hamd Âlemlerin Rabbi Olan Allah

(cc)‟a mahsustur.

rivayet etmesiyle tanınan mutasavvıftır. Cüneyd-i Bağdâdî‟nin talebelerinin büyüklerinden

olan bu zat el-Huldî diye tanınmaktadır. Doğumu, yetiĢmesi ve vefâtı Bağdat‟ta olmuĢtur.

H.253/867 yılında doğup H.348/959‟da vefat etmiĢtir. Mezarı ġunûziyye‟de Sırrî es-Sakatî

ve Cüneyd Bağdâdî‟nin kabirlerinin yanındadır. GeniĢ bilgi için bkz: Hatîb Bağdâdî, Târîhu

Bağdâd, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, V, 226-227, Beyrut. (Çeviren)
7 Fuat Sezgin, Târîhu‟t-Türâsi‟l-Arabî, . Baskı, 1403/1983, Ġdâretü‟s-Sekâfeti ve‟n-NeĢri bi‟l-

Câmiati, Suudi Arabistan, V, 157 (الخلذي) maddesi.

Muhammed b. Ebû Üsâme et-Temîmî/Ebû Nuaym/Ebû .كىشىرّْهً

Hâzim/Amr b. ġuayb
8
/Babası (ġuayb b. Muhammed)

9
/Abdullah b. Amr (ra)‟dan

8 Amr b. ġuayb: Ebû Ġbrâhîm (Ebû Abdillâh) Amr b. ġuayb b. Muhammed el-KureĢî es-

Sehmî (H.118/736), Tâif‟li fakih ve muhaddislerdendir. Saîd b. Müseyyeb, Tâvûs, Urve b.

Zübeyr, Ġbn ġihâb ez-Zührî gibi muhaddislerden, en çok da babası ġuayb b.

Muhammed‟den rivayette bulunmuĢ, kadın sahâbîlerden Hz. Zeyneb bint Ebû Seleme ve

Rubeyyi‟ bint Muavviz‟den hadis dinlemiĢtir.

Ezdî/Hasan (el Basrî)
15

/Ebû Hureyre (ra)‟den rivayetle Resulullah (sav) Ģöyle

14 Asıl ismi Ebû Amr el-Kindi‟dir. Ulemanın büyüklerinden olan bu kiĢi, Hz. Peygamber

hayattayken doğmuĢ olup, Hz. Ömer‟in Câyibedeki hutbesine Ģahit olmuĢtur.
15 Hasan-ı Basri: Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (H.110/728), tâbiîn‟in Basra‟lı meĢhur

âlim ve zâhididir. Hz. Ömer baĢta olmak üzere birçok sahâbînin duasını alan Hasan-ı Basrî,

70‟i Bedir gazisi olmak üzere 120 kadar sahâbî ile görüĢmüĢ, rivayetleri Kütüb-i Sitte‟de

yer alan Hasan-ı Basrî‟nin, doğrudan Hz. Peygamber‟den veya aradaki râviyi düĢürerek

YaĢar Kandemir, „Mutarrif b. Abdullah‟ maddesi, DĠA, , 374, Ġstanbul 2006.

(Çeviren)
21 Ġsnadı Hasendir. Ġsnada bulunan Selam b. Süleyman el-Müzenî Sadûk (güvenilir)‟ tur.

Tirmizî ve Nesaî, ondan tahriçte bulunmuĢtur. Takrib, 1/344.
22 Ebû Bekr Abdürrezzak b. Hemmâm b. Nâfî‟ es-San‟ânî el-Himyerî (H.211/826-827),

meĢhur Yemenli muhaddistir. Ma'mer b. RâĢid, Süfyân es-Sevrî, Süfyân b. Uyeyne, Mâlik

b. Enes ve devrinin diğer büyük âlimlerinden hadis tahsil etmiĢtir. Fıkıh bilgisini Evzâî,

Süfyân es-Sevrî ve Ebû Hanîfe'den almıĢtır. Kendisinden Yahya b. Maîn, Ali b. Medînî,

Ġshak b. Râhûye, Züheyr b.

28 Hadis Sahihtir. Musannifin buradaki isnadı zayıftır. Senedde bulunan Yahyâ b. Abdullah

el-Bâbeltî hakkında Ebû Hâtim, itimat edilemeyeceğini söylemektedir. Ebû Zür‟a ve

diğerleri zayıf kabul etmektedir. Tehzîb, 11/240; Takrib, 2/351; Mîzân, 4/390.
29 Ahmed b. Muhammed b. Mesrûk et-Tûsî (H.298/910-911), ilk devir sûfîlerindendir.

H.214‟te Tus‟da doğmuĢ, Bağdat‟ta yaĢamıĢtır. Haris el-Muhâsibî, Serî es-Sakatî,

Muhammed b. Mansûr et-Tûsî ve Muhammed el-Bürcülânî gibi meĢhur sûfilerin sohbetinde

bulunmuĢtur. Cüneyd-i Bağdâdiye hizmet etmiĢ, ilim tahsil etmek için Rey ve Horasan

Hubeyk ile görüĢtüğünü, fakat kendisinden hadis

yazmadığını söylemektedir. GeniĢ bilgi için bkz: Mustafa Bilgin, „Abdullah b. Hubeyk‟

maddesi, DĠA, , 107, Ġstanbul 1988. (Çeviren)
33 Dahhâk b. Müzâhim: Ebû‟l-Kâsım (Ebû Muhammed) Dahhâk b. Müzâhim el-Hilâlî el-

Horasânî el-Belhî (H. 105/723), Hz. Ġbn Abbâs, Hz. Ebû Saîd el-Hudrî, Hz. Ġbn Ömer, Hz.

Enes b. Mâlik, Hz. Zeyd b. Erkam, Hz. Saîd b. Cübeyr ve daha birçoklarından rivayette

bulunmuĢ, kendisinden de Abdülazîz b. Ebû Revvâd, Kurre b. Hâlid, Ġsmail b. Ebû Hâlid,

Mukâtil b. Süleyman ve diğerleri hadis rivayet etmiĢtir. Ahmed b.

Mîzân, 2/325;

Tehzîb, 4/453. Bu Rivâyeti Ebû Nuaym, Hilyetü‟l-Evliyâ (10/9-8) da baĢka bir senedle

rivayet etmiĢtir.
35 Ġsnadı Hasendir. Senedde bulunan ġuayb b. Harb, sika ve âbid bir kiĢidir. Buhârî, Ebû

Dâvud ve Nesaî ondan tahriçte bulunmuĢlardır.
36 Adı Ahmed b. Ebi‟l-Havârî (H.246/860), künyesi Ebû‟l-Hasan veya Ebû‟l-Hüseyin‟dir.

Aslen Küfe‟li olup ġam‟da yaĢamıĢtır. Ebü Süleyman ed-Dârânî‟nin mürîdi olmuĢ, Süfyan

Atiyye el-Ansî, künyesi ise Ebû

Süleyman‟dır. Zühd ve Tasavvufla ilgili sözleri, daha çok yetiĢtirdiği sûfîlerin büyüğü olan

Ahmed b. Ebi‟l-Havârî vasıtasıyla rivayet edilmiĢtir. Bazı ayetlere tasavvufî yorumlar

getirmesi nedeniyle iĢârî tefsir hareketinin ilk temsilcilerinden sayılmaktadır. H.215/830

senesinde ġam‟da vefat etmiĢtir. GeniĢ bilgi için bkz: Mustafa Kara, „Dârânî‟ maddesi,

DĠA, 485, Ġstanbul, 1993. (Çeviren)
39 Ebû‟z-Zinâd: Ebû Abdirrahmân Ebü‟z-Zinâd Abdullah b. Zekvân el-KureĢî (H.130/748),

hadis hafızlarındandır. Hz. Enes b. Mâlik ve Hz. Ebû Ümâme b. Sehl‟den, tabiînden ise

ġa‟bî, Ebân, Saîd b. Müseyyeb, Abdurrahman b. Hürmüz el-A‟rec gibi âlimlerden rivayette

bulunmuĢtur. Kendisinden HiĢâm b. Urve, Süfyân es-Sevri, Mâlik b.

Rivayetleri Kütüb-i Sitte‟de yer almaktadır.

Oğlu Abdurrahman, HiĢâm b. Urve‟nin talebesi olup hadis sahasında tanınmıĢ bir âlimdir.

GeniĢ bilgi için bkz: Ali Osman Koçkuzu, „Ebû‟z-Zinâd‟ maddesi, , 354, Ġstanbul 1994.

(Çeviren)
40 Cüneyd-i Bağdâdî: Ebû‟l-Kâsım Cüneyd b. Muhammed el-Hazzâz el-Kavârîrî (H.

297/909), ilk devir sûfîliğinin güçlü temsilcilerindendir. Henüz yirmi yaĢındayken Ebû

Muhammed et-Tûsî/Eyyûb el-Attâr dedi ki: Bizim

arkadaĢlardan biri bir elbise aldığı zaman onu BiĢr‟e gösterirlerdi. Bir gün yine

gösterdiğimizde BiĢr: „Kaça aldınız?‟ diye sordu. Elli dirheme aldığımızı

41 BiĢr el-Hafî: Ebû Nasr BiĢr b. Haris b. Abdirrahmân b. Atâ b. Hilâl el-Hâfî el-Mervezî (H.

227/841), ilk devir sûfîlerindendir. Hadis ilmine yönelmiĢ ve devrin sayılı muhaddislerinden

olmuĢtur. Mâlik b. Enes, ġerik b. Abdullah. Hammâd b. Zeyd, ibrahim b. Sa‟d, Fudayl b.

Iyâz ve Abdullah b. Mübarek gibi muhaddislerden hadis öğrenmiĢ, Ahmed b. Hanbel, Ebû

Hayseme Züheyr b.

„Allah hayır getirsin ey Ümmü Seleme‟ diyerek evden çıktı. Yanında bulunan

Hz. Ebûbekr: „Ya Resulallah, ağıt yaktıkları için mi eve girmeyi kerih

gördünüz?‟ deyince Hz. Peygamber: “Ġçerisinde ağıt ve siyah köpek olan eve

girmem.” buyurdu.
44

42 Atâ b. Ebû Rebah: Ebû Muhammed Atâ b. Ebî Rebâh Eslem el-KureĢî (H.114/732), tabiîn

devri‟nin muhaddis ve müfessiridir. Atâ, görüĢtüğü ve kendilerinden hadis rivayet ettiği

sahâbînin 200‟e ulaĢtığını ifade etmektedir. Bunlar arasında Hz. Ġbn Abbas, Hz. Ġbn Ömer,

Hz. ÂiĢe, Hz. Câbir b. Abdullah, Hz. Muâviye, Hz. Abdullah b. Zübeyr ve Hz. Ebü‟d-Derdâ

Otuz yıl ilim ve ibadetle meĢgul olmuĢ

H.187 yılının Muharrem ayında Mekke‟de vefat etmiĢtir. GeniĢ bilgi için bkz: Osman

Türer, „Fudayl b. Iyaz‟ maddesi, DĠA, , 208-209, Ġstanbul 1996. (Çeviren)
51 ġakalaĢıp gülüĢtükleri hal üzere bkz: Ebû Nuaym, Hilye 8/100.
52 Dâvûd et-Tâî: Ebû Süleyman Dâvûd b. Nusayr et-Tâî (H. 165/781), ilk dönem sûfî ve

zâhidlerdendir. Kûfe‟de Ġmâm-ı Âzam‟ın yanında uzun yıllar hadis ve fıkıh okuyan ve Ebû

Hanife‟nin gözde öğrencilerinden olan Dâvûd et-Tâî, ilimde ve fıkıhta yüksek seviyeye

ulaĢmıĢtır. Tabiînden birçoğuyla görüĢmüĢ, tanıĢtıkları arasında Fudayl b. Iyâz, Ca‟fer es-

Gözlerini kaybetmeden önce mushafı okurken Ģu ayete

gelince: „O gün cehennemde yüzleri üstü süründürülürler ve kendilerine: Tadın
cehennemin temâsını! denilir. Muhakkak ki Biz her Ģeyi bir kaderle, bir ölçü ile

54 Abdullah b. ġeddâd: Ġsmi Ebû‟l-Velîd Abdullah b. ġeddâd b. Usâme b. Amr el-Hâdî (H.

82/701)‟dir. Hz. Peygamber zamanında doğmuĢ olan tâbiîn muhaddislerdendir. Babası

ġeddâd, Hz. Ömer, Hz. Ali, Hz. Muâz b. Cebel, Hz. Ġbn Mes‟ûd, Hz. Esma bint Umeys, Hz.

ÂiĢe, Hz. Ümmü Seleme ve bazı sahâbîlerden hadis rivayet etmiĢ, kendisinden de Ebû Ġshak

eĢ-ġeybânî, Abdullah b. ġübrüme ve Hakem b.

eserin rivayeti tamamlandı. Ben (Hâfız Mizzî), onlara benden bu rivayetleri ve

rivayet etmem caiz olan rivayetleri rivayet etmelerine izin verdim.

Ta‟lik tamamlandı. Ancak lütfu sayesinde sâlih amallerin tamamlandığı

Allah (cc)‟a hamd olsun.

Cüz‟ün bu nüshasının yazımı Allah‟ın yardımıyla h. 1351/1932

Cemazeü‟l-Âhir/Ocak ayının 12‟si çarĢamba sabahı sona erdi. Daru‟l-Kütübi‟l-

Mısrıyye‟nin sorumluluğunda, masrafını karĢılamak suretiyle koruma altında

tutulan hadis bölümü 1558 numaralı el yazmasından çoğaltılmıĢtır. Bu nüshayı

Allah‟tan bağıĢlanma dileyen Mahmud Abdüllatif Fahruddîn yazmıĢtır.

Allah (cc)‟ın salât ve selamı efendimiz Hz. Muhammed, âli ve

ashabının üzerine olsun.

55 Kamer 54/48-50.
56 Ġsnadı Hasendir. Senedde bulunan Ġbrahim b. Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Câfer,

sadûk (güvenilir)‟tur. Takrib, 1/24.
57 Amr b. Ubeyd: Ebû Osman Amr b. Ubeyd b. Bâb el-Basrî (H.144-761), Mu‟tezile‟nin

kurucularından ve hadis rivayet eden ilk kelâmcılardandır. Hasan-ı Basrî‟nin ders halkasına

katılmıĢ, onun en gözde talebelerindendir. Amr‟ın yetiĢtirdiği talebeler arasında Süfyân b.

Uyeyne, Yahya b. Saîd el-Kattân, Ali b. Âsım ve Abdülvahhâb es-Sekafî bulunmaktadır.